
Měna BRICS bude založená na zlatě,
oznámila Moskva. Sjednocený svět chystá
pohřeb dolaru
- CZ24 News | 9. července 2023

Hospodářská aliance BRICS složená z Číny, Indie, Ruska, Brazílie a Jižní Afriky, intenzivně
pracuje na vývoji vlastní měny, jejíž hodnota bude založena na zlatě. Uvedla to ruská státem
provozovaná televize Russia Today. Cílem má být upozadit dominantní světové postavení
dolaru. Oficiální oznámení má přijít na srpnovém summitu v Jižní Africe.

Poslední novinky potvrzují trend, kterému se začalo říkat dedolarizace. Země jako Čína začaly
v posledních měsících nakupovat zlato ve velkém. Právě v případě Pekingu se podle analytiků mělo
jednat o snahu zvýšit kredibilitu tamní měny jüanu. Od dubna tohoto roku se ale také veřejně mluví
o tom, že hospodářská aliance BRICS chce zavést vlastní digitální měnu, která by měla, jak se nyní
ukazuje, být založena právě na zlatě. To by mohlo podle expertů poskytnout této měně jistou stabilitu
a důvěryhodnost.

Ruská televize RT cituje ve své reportáži mimo jiné oficiální twitterový profil ruské ambasády v Keni.
„Státy BRICS plánují vytvořit novou obchodní měnu, která bude založena na zlatě. Čím dál více zemí
ukazuje svou touhu připojit se k alianci BRICS,“ uedla ambasáda na svém Twitteru začátkem
července s odkazem na dubnový článek serveru Foreign Policy. Touhu více zemí připojit se alianci
zmiňuje ve své reportáži i RT, neuvádí ale, o jaké země by se mělo jednat. Podle agentury
TASS se má nicméně jednat nejméně o Bělorusko.

Zprávy o společné měně BRICS zatím přicházejí hlavně z Ruska. Přechod rublu na zlatý standard
patří dlouhodobě k nesplněným cílům Kremlu.

Představitel Nové rozvojové banky, kterou založily státy BRICS, Leslie Maasdorp v interview
pro agenturu Bloomberg uvedl, že vytvoření jakékoliv měnové alternativy je spíše středně
až dlouhodobá ambice. „V současnosti nic nenasvědčuje tomu, že by aliance BRICS měla vlastní
měnu vytvořit v nejbližší době,“ řekl Maasdorp.

Snaha o „dedolarizaci“ přichází rok poté, co Rusko agresivně vtrhlo na Ukrajinu a ruská ekonomika
čelí tvrdým sankcím ze strany západních zemí. Místopředseda ruské Státní dumy Alexandr Babakov
v dubnu řekl, že vývoj nové měny je založen na strategii, která v praxi nezohledňuje ani dolar, ani
euro jako prostředníky.

Nové informace ohledně vývoje digitální měny se objevily zhruba měsíc před summitem státu BRICS,
který se odehraje v srpnu v jihoafrickém Johannesburgu. „Zastánci dedolarizace tvrdí, že tento
proces by snížil závislost ostatních zemí na americkém dolaru a americké ekonomice, což by mohlo
pomoci zmírnit dopad hospodářských a politických změn v USA na jejich vlastní ekonomiky. Země
navíc mohou snížit svou expozici vůči výkyvům měn a změnám úrokových sazeb, což může přispět
ke zlepšení hospodářské stability a snížení rizika finančních krizí,“ píše zpravodajský portál
Firstpost.

Největší zájem na vytvoření platidla má především Rusko kvůli západním sankcím. Projekt ale může
narazit na nedůvěru mezi zeměmi. Například Čína s Indií se dosud přetlačují na hranici v Himalájích.

https://cz24.news/mena-brics-bude-zalozena-na-zlate-oznamila-moskva-sjednoceny-svet-chysta-pohreb-dolaru/
https://cz24.news/mena-brics-bude-zalozena-na-zlate-oznamila-moskva-sjednoceny-svet-chysta-pohreb-dolaru/
https://cz24.news/mena-brics-bude-zalozena-na-zlate-oznamila-moskva-sjednoceny-svet-chysta-pohreb-dolaru/
https://foreignpolicy.com/2023/04/24/brics-currency-end-dollar-dominance-united-states-russia-china/
https://tass.com/world/1644055
https://tass.com/world/1644055
https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-07-05/brics-has-no-immediate-plan-for-a-currency-cfo-of-its-bank-says
https://www.firstpost.com/
https://www.firstpost.com/


Babakov se ale domnívá, že v případě spojení tak silných ekonomik, jako je Rusko, Čína a Indie,
může vzniknout životaschopná evoluční digitální transakce. „Ze situace by nejvíce profitovala Čína,
a naopak by si nepolepšil Západ a Spojené státy. Strategie vývoje je vybudovaná tak, aby nechránila
ani euro nebo dolar,“ řekl Babakov pro MSN.

 

ZDROJ: RT/ Foreign Policy/ Echo24/TASS


